in A. D. 1589. in bulla in qua dicitur de h. d. r. d. r. in ministerio sui ordinis perseveraverit, is tali Ecclesiae praeficiatur, ac providere cupiens, ne forte in futuro dubitari contingat de quanti temporis cursu perseverantia illa in Diaconatus ordine, & in ministerio intelligatur.

in A. D. 1589. in bulla in qua dicitur de h. d. r. d. r. in ministerio sui ordinis perseveraverit, is tali Ecclesiae praeficiatur, ac providere cupiens, ne forte in futuro dubitari contingat de quanti temporis cursu perseverantia illa in Diaconatus ordine, & in ministerio intelligatur.

in A. D. 1589. in bulla in qua dicitur de h. d. r. d. r. in ministerio sui ordinis perseveraverit, is tali Ecclesiae praeficiatur, ac providere cupiens, ne forte in futuro dubitari contingat de quanti temporis cursu perseverantia illa in Diaconatus ordine, & in ministerio intelligatur.

lullati; in via Domini magis magisque in dies proficiant.

§. 1. Sane attendentes Oppidum Tolentini, Camerinen. dioc. in agro Piceno, & territorio fructifero, ac loco satis ameno, & pervio situm, admodum celebre, ac multis firmiter cinctum, plurium edificiorum ornatu decorum, copioso incolarum numero habitatum, ac mille ad minus ultra Castra Colmurani sibi suppositi secularia, sive domus continere, ac in eo unam S. Mariae, cum Campanili, campanis, organo, choro, Sacristia, Plebano, ac Canonicis, & aliis ad Cathedralium Ecclesiam requisitis, ac alteram Ecclesiam Collegiatam Sancti Jacobi, eum Priore, & Canonicis, praeterea Sancti Cater-vii, Sancti Augustini Canonicorum Regularium, in qua ejusdem Sancti Cater-vii, & Sanctae Septimiae, ac Sancti Bassi corpora reperiuntur, necnon S. Nicolai de Tolentini nuncupati, Fratrum Eremitarum ejusdem S. Augustini, in qua existit unum brachium incorruptum, & corpus ejusdem S. Nicolai, qui ob vitam sanctimoniam, in vita, & post ejus obitum miraculis totuscans numero Sanctorum meruit adscribi, cujus etiam festum nuperrime in toto Statu Ecclesiastico celebrari, & custodiri mandavimus. Ad haec S. Francisci Fratrum Minorum Conventualium, & S. Mariae Cifoloni Fratrum Minorum de Observantia, ac S. Petri Fratrum Minorum Capuccinorum nuncupatorum, necnon S. Hieronymi Fratrum ejusdem S. Hieronymi, ac S. Agnetis Monialium S. Clarae Ordinum Monasteria, & Regulares domos, ac quatuordecim alias Ecclesias, ac duo Hospitalia pro pauperibus, & infirmis recipiendis satis commode extracta adesse, & ex eo Cardinales, Episcopos, Referendarios, & strenuos milites, Capitaneos, & Duces, generales Status Ecclesiastici, aliosque illustres, & egregios, ac Religione, & doctrina praecarios viros produisse.

§. 2. Nos cupientes Oppidum Tolentini praefatum, cujus dum Cardinalatus honore fungeremur protectores, & fautores fuimus, cujusque dilectos filios communitatem, & homines singulari dilectione prosequimur, necnon Collegiatam Ecclesiam Sanctae Mariae hujusmodi dignioribus titulis, ac nominibus decorari, habita super his cum Fratribus nostris deliberatione matura, de illorum consilio, & assensu, ac de Apostolicae potestatis plenitudine ad Omnipotentis Dei laudem, & gloriam, ac ejusdem Beatae Mariae Virginis honorem, & Christi fidelium devotionis augmentum Oppidum, & castum hujusmodi, ac Villas Comitatus Tolentini, eorumque territoria a dicta diocesi, cui in spiritualibus subiecta sunt, Apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo separamus, & distmembramus, illaque separata, & distmembrata, ac illorum incolae, habitatores, Ecclesiarum Rectores, beneficiatos, Priores, & alios inibi beneficia Ecclesiastica obtinentes, Monasteria, domos Regulares, aliaque pia loca omnia ab omni jurisdictione Episcopi Camerinen. necnon solutione decimarum eidem Episcopo, & per eos debitaram de caetero faciendam, auctoritate, & tenore praedictis etiam perpetuo eximimus, & liberamus.

§. 3. Insuper Oppidum Tolentini in Civitatem Tolentini, & Collegiatam Ecclesiam S. Mariae hujusmodi in Cathedralium sub invocatione ejusdem S. Mariae, ac in ea dignitatem, Sedem, & mensam Episcopalem pro uno Episcopo Tolentino nuncupando, qui eidem Ecclesiae Tolentinae praesit, ac jurisdictionem Episcopalem habeat, & exerceat, cum omnibus privilegiis, honoribus, juribus, & insignibus debitis, & consuetis, ac quibus alii Episcopi de jure, vel consuetudine, aut aliis quomodolibet in spiritualibus utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere quomodolibet poterunt in futuro, necnon Plebaniam illius in Archidiaconatum, qui inibi dignitas major post Pontificalem existat, eisdem auctoritate, & tenore similiter perpetuo erigimus, & instituiamus, ipsamque Ecclesiam sic in Cathedralium erectam Sedi Apostolicae immediate subicimus, ac sub protectione Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum suscipimus.

§. 4. Praeterea Canonicis ejusdem Ecclesiae sic in Cathedralium erectae, ut alimutias per Canonicos aliarum Cathedralium Ecclesiarum deferri solitas, deferre liberet, &

Oppidum Tolentini in qua dicitur de h. d. r. d. r.

Oppidum Tolentini in qua dicitur de h. d. r. d. r.

Erexit ejusdem Oppidum in Civitate, & mensam Episcopalem pro uno Episcopo Tolentino nuncupando, qui eidem Ecclesiae Tolentinae praesit, ac jurisdictionem Episcopalem habeat, & exerceat, cum omnibus privilegiis, honoribus, juribus, & insignibus debitis, & consuetis, ac quibus alii Episcopi de jure, vel consuetudine, aut aliis quomodolibet in spiritualibus utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere quomodolibet poterunt in futuro, necnon Plebaniam illius in Archidiaconatum, qui inibi dignitas major post Pontificalem existat, eisdem auctoritate, & tenore similiter perpetuo erigimus, & instituiamus, ipsamque Ecclesiam sic in Cathedralium erectam Sedi Apostolicae immediate subicimus, ac sub protectione Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum suscipimus.

Concessio Alimutias per Canonicos aliarum Cathedralium Ecclesiarum deferri solitas, deferre liberet, &

LI. Tolentini Oppidi in Provincia Picena in Civitatem sublimatio, ejusque Collegiatae Ecclesiae in Episcopalem erectio.

Ex hac Civitate prodiit S. Nicolaus Tolentinus nuncupatus, de cujus canonizatione, & festivitate videre est in Eug. IV. constit. 27. Licet militans.

SIXTVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Super universas Orbis Ecclesias, eo disponente qui scunclis imperat, & cui omnia obediunt, quanquam sine nostris meritis constituti, levamus in circuitu agri Domini oculos nostrae mentis, more pervigilis pastoris inspecturi, quid Provinciarum, & locorum quorumlibet statui congruat, ac desuper disponi debeat, unde divino fulti praesidio, dignum, quin potius debitum arbitramur, in irriguo militantis Ecclesiae agro novas Episcopales sedes, & Ecclesias plantare, ut per hujusmodi novas plantationes popularis augetur devotio, divinus cultus floreat, & animarum salus subsequatur, loca insignia, praesertim quorum incolae benedicente Domino multiplicari noscuntur, dignioribus titulis, & condignis favoribus illustrentur, ipsique incolae honoratorum Praesulum assistentia, regimine, & doctrina Bullarii Magni Tom. II.

& licite valeant auctoritate, & tenore predictis, pariter perpetuo indulgemus.

Papa A. Episcobatus cum Episcopatum Maceraten.

§. 5. Ipsamque Ecclesiam sic in Cathedrali erectam cum Ecclesia Maceraten. unimus, ita ut pro tempore existens Episcopus Maceraten. sit ambarum Ecclesiarum unitarum huiusmodi Episcopus Maceraten. tamen in literis, & expeditionibus pertinentibus ad civitatem, & dioc. Tolentini ordinari se subscribere debeat Episcopus Maceraten. Tolentin.

Vicarius ex-ter. in Civitate Tolentini, qui suum Episcopum in Superiorum recognoscit. Assignatio dotis.

§. 6. Teneaturque retinere unum Vicarium in dicta Civitate Tolentini, qui non recognoscat superiorem, nec ab eo habeatur recursus ad Vicarium dictae civitatis Maceraten. sed tantum ad ipsum Episcopum.

§. 7. Eidemque Ecclesiae Tolentini sic in Cathedrali erectae pro illius mensae Episcopalis dote, redditum annuum quadringentorum scutorum monetae Marchiae per Episcopum Tolentini. propria auctoritate percipiendum de semestri in semestri, & in fine cujlibet semestris, vel in fine cujlibet mensis pro rata, arbitrio ipsius Episcopi, quem praefata Communitas Tolentini eidem Ecclesiae sic in Cathedrali erectae super redditibus molendini ipsius Communitatis, quousque tot praedicta ipsa Communitas emat, & eidem Ecclesiae sic in Cathedrali erectae conignet, quorum fructus ad dictam summam quadringentorum scutorum ascendant, constituerunt, & assignarunt, ac domum contiguam dictae Ecclesiae Tolentinae, pro usu, & habitatione ipsius Episcopi Tolentini applicamus.

Dioecesis praefata, & Cleri assignatio.

§. 8. Ac ipsi Ecclesiae sic in Cathedrali erectae civitatem Tolentini, ejusque incolas, & habitatores pro civitate, & in civibus, necnon terras, villas, & castrum Colmurani praefata, eorumque territoria pro ejus dioc. ac etiam Clerum, & populum civitatis & dioc. Tolent. pro Clero, & Populo, auctoritate, & tenore praedictis, etiam perpetuo assignamus.

Decretum irritans.

§. 9. Decernentes ex nunc irritum, & inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula derogatoria, & Sanctio penalit.

§. 10. Non obstantibus Lateranensis Concilii novissime celebrati, uniones perpetuas nisi in casibus a jure permittis fieri prohibentis, aliisque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon dictae Mariae & Camerinen. Ecclesiarum praedictarum juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, ac literis Apostolicis, illis, earumque praesulibus, capitulis & personis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, etiam Motu proprio, ac consistorialiter, & alias in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis aliis in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. P. A. d. die 2. Dec.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae, &c. Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1586. 4. Idus Decembris, Pont. nostri anno secundo.

LII. Reformatio circa immoderatos sumptus, qui in Alma Urbe fieri consueverunt, circa vestes, dotas, ornamenta, indumenta, & convivia.

Similem reformationem vide supra in Pii V. constitut. 9. Quoniam.

SIXTVS PAPA QVINTVS, Motu proprio, &c.

Um in unaquaque bene, & recte instituta Republica & Civitate, soleat sumptibus civium, & privato-rum hominum moderatio aliqua adhiberi, idque non solum redundet in utilitatem singularum personarum, & familiarum, ne hac de causa imminuto patrimonio, sive te familiari absumpta, ad paupertatem redigantur, &

plurima exinde damna & pericula proveniant, sed etiam ad universam Rempublicam pertineat, cujus interest civis habere locupletes, & ne privati rebus suis male utantur, praecipue hoc ipsum observandum est in hac Alma Urbe nostra, ex qua tanquam ex communi omnium patria, frugalitatis, modestiae, ac honorum morum exempla ad exteros manare convenit, ut quae tot donis, ac praerogativis excellit, eadem optime instituta, legibus, & consuetudinibus sit temperata, sicuti jam inde a praesentibus, etiam florentis Republicae saeculis, mox Imperatorum, ac deinde posterioribus Romanorum Pontificum, praesertim fel. record. Clem. VII. Pii IV. & Pii V. praedecessorum nostrorum temporibus, in eadem Urbe Roma complures leges ac statuta de sumptibus immoderatis coecondendis, salubriter edita fuerunt. Quae cum successu temporum minime fuerint observata, & hac etiam tempestate, tum in constituendis dotibus puellarum quae in matrimonium collocantur, tum in supervacaneis plerumque, & minime decentibus ornamentis, tam circa mundum muliebrem, quam circa indumenta etiam virorum, cum in conviviis, & aliis huiusmodi rebus, superflui ac pro modo facultatum excessivi sumptus fiant. Idcirco pro eo quem gerimus erga eandem nostram civitatem, illiusque populum paternae dilectionis affectu, in primis nobis cordi fuit, huiusmodi abusus antequam latius serpent de medio tollere, & exemplo nostrorum huiusmodi praedecessorum, similibus remediis uti. Ideoque dilectis filiis Camerae ejusdem Urbis, ac Populi Romani Conservatoribus, & Magistratui commissimus, & mandavimus, ut ad moderandos sumptus huiusmodi, opportunas conficerent reformationes.

variab. Pop. Rom. no. uti. malitiam coram. immoder. sumptus.

§. 1. Qui mandato nostro parentes, una cum civibus aliquot ex unaquaque dictae Urbis Regione ad id deputatis, eas praesentium temporum conditioni, & moribus accommodatas composuerunt, ac postea tam a Magistratu quam a deputatis praedictis subscripitas, nobis praesentarunt.

illi hanc formatio. statum. & sum. Pont. in. runt.

§. 2. Nos vero cupientes rem ipsam accuratè, & debita circumspectione absolvi, dilectis filiis nostris Julio Antonio Sancti Bartholomaei in Insula Sanctae Severinae, necnon Scipioni Sancti Simeonis Lancelloto, ac Henrico Sanctae Pudencianae Caietano, mox istis duobus ultimo dictis absentibus, Hippolyto sancti Pancratii Aldrobrandino, ac novissime Antonio Mariae Salvato Sanctae Mariae in Aquiro, titulorum Presbyteris Cardinalibus nuncupatis, dedimus in mandatis, ut easdem reformationes diligenter reviderent, & examinarent, qui postmodum convocatis dicto Magistratu, quatuor Praelatis utriusque Signaturae nostrae Referendariis Romanis, & septem ex dictis per singulas regiones deputatis, saepius insimul hac de causa respectivè congregati, eisdem reformationibus diligenter excussis, ac sigillatim examinatis, alia explanaverunt, nonnulla addiderunt, easque in meliorem ordinem redactas nobis exhibuerunt. Ac demum cum huiusmodi reformationes, in privato publicoque consilio ejusdem Populi propositae nuper & perlectae fuerint.

Et Car. les & a. eodem t. deputati. absol. & perf. runt.

§. 3. Nos cupientes illas inviolatè observari, motu, &c. simili, & ex certa nostra scientia, reformationes ipsas, prout inferius descriptae sunt, cum omnibus, & quibuscumque in eis contentis, auctoritate Apostolica perpetuo approbamus, & confirmamus, illisque perpetuae, & inviolabilis firmitatis robur adhaesimus, easque praesentis scripti patrocinio communimus, omnesque & singulos juris, facti, & solemnitate etiam substantialium in eis forsan omittarum defectus, si qui intervenerint, supplemus, & pro illarum subsistentia firmiori, quaecumque in praedictis reformationibus continentur, de novo eadem auctoritate perpetuo statuimus, & ordinamus, ac omnes, & quascumque personas utriusque sexus, cujuscumque status, gradus, conditionis, & praeminentiae fuerint in eadem Urbe habitantes, etiam advenas, & cunctiales, ad earundem reformationum observationem teneri, & illis omnino obligari decernimus & declaramus.

Confir. modo iam. Pont. dict. Reformatio. nem.

§. 4. Necnon dilectis filiis ejusdem Urbis Gubernatori, & Senatori, ac Conservatoribus praedictis, nunc, & pro

Executio. Reformatio. & jur. ditionem. dem. ecclesi.

de pro tempore existentibus, in solidum districtè præcipiendo mandamus, ut tam Gubernator, & Senator prædicti, & eorum quilibet, quam ipsi Conservatores turent & faciant reformationes huiusmodi, perpetuè, & inviolabiliter observati, & ad illarum executionem, etiam quoad pœnas sine ulla spe remissionis, procedi. Videntes nihilominus, ut cujuscvis Curie, aut Tribunalis dicte Urbis executores, quascumque utriusque sexus personas, quas huiusmodi reformationibus contravenire deprehenderint notare, ac dictis Judicibus deferre, & denunciare.

§. 5. Necnon decernimus, quod huiusmodi nostri Motus proprii sola signatura sufficiat, isque etiam non registratus, in iudicio, & extra illud plenam fidem faciat, Regula contraria non obstante. Et quod inferius descriptis reformationibus, ac præsentis nostri Motui proprio, ac dispositioni, etiam per nos, & successores nostros nunquam sufficienter derogatum censeatur, nisi prius accedente expresso consensu eorundem Conservatorum pro tempore existentium, & ipsius Populi in Consilio publico congregati, ac deinde publica Signatura nostra proposita per aliquem Referendarium supplicatione, cum huiusmodi nostri Motus proprii insertione, per supplicationem aut alium Motum proprium, nostra, seu Romani Pontificis pro tempore existentis manu signatum, derogatio fuerit concessa, & quod idem Motus proprius, unà cum dictis Reformationibus, manu scriptus, sive impressus, reponatur, & perpetuè retineatur post libros Statutorum Urbis, inter alias ejusdem Urbis, & Camere Populi Romani reformationes, privilegia, & indulta, quæ in eorum proprio volumine continentur.

§. 6. Quodque ejusdem Motus proprii, & reformationum transumptis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo Gubernatoris, aut Senatoris, vel Conservatorum prædictorum, vel alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem fides adhibeatur, in iudicio, & extra, quæ ipsi originalibus huiusmodi adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

§. 7. Ac quod Palatii Capitolini, Conservatorum eorundem ac audientie causarum Palatii Apostolici valvis & in acie Campi Floræ, dimissis inibi copiis, affixæ omnes, & singulos ita afficiant, & ardeant, ac si illis personaliter intimatæ fuissent.

§. 8. Sicque in præmissis, & infra scriptis omnibus, & singulis, per quoscumque Judices, & Commissarios, & causarum Palatii Apostol. Auditores, & S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate, iudicari & definiti debere, irritumque & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.